UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

ÚSTAV PRÁVA AUTORSKÉHO, PRÁV PRŮMYSLOVÝCH A PRÁVA SOUTĚŽNÍHO

**17596**

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

VÝKON AUTORSKÝCH PRÁV OSOBOU ODLIŠNOU OD AUTORA

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE: JUDr. VERONIKA KŘEŠŤANOVÁ, Dr.

DIPLOMANT: ANDREA JAROLÍMKOVÁ

ŘÍJEN 2007

PROHLAŠUJI, ŽE JSEM TUTO DIPLOMOVOU PRÁCI ZPRACOVALA SAMOSTATNĚ A ŽE JSEM
VYZNAČILA PRAMENY, Z NICHŽ JSEM ČERPALA, ZPŮSOBEM VE VĚDECKÉ PRÁCI
OBVYKLÝM.

V PRAZE 11/10 2007

ANDREA JAROLÍMKOVÁ

Souhlasím se zveřejněním své práce
a s umístěním v časopisu ust. § 47b
provoz osobního zdraví.
30.10.2007

TÍMTO BYCH RÁDA PODĚKOVALA JUDr. VERONICE KŘEŠŤANOVÉ ZA CENNÉ PŘIPOMÍNKY A
NÁMĚTY, KTERÉ PŘÍSPĚLY KE ZPRACOVÁNÍ TĚTO PRÁCE.

**OBSAH**

<b>1. ÚVOD .....</b> <b>3</b>
<b>2. OBECNÝ POJEM VÝKONU AUTORSKÝCH PRÁV .....</b> <b>5</b>
2.1. Autor..... 5
2.1.1. Osobnostní autorská práva..... 6
2.1.2. Majetková autorská práva..... 7
2.2. Dědic..... 9
2.2.1. Osobnostní autorská práva..... 9
2.2.2. Majetková autorská práva..... 9
2.3. Zákonný výkon autorských práv ..... 11
2.3.1. Zaměstnanecké dílo (§ 58 AZ)..... 11
2.3.2. Kolektivní dílo (§ 59 AZ)..... 15
2.3.3. Školní dílo (§ 60 AZ)..... 15
2.3.4. Dílo vytvořené na objednávku a dílo soutěžní (§ 61) ..... 16
2.4. Kolektivní správa práv..... 17
<b>3. LICENČNÍ SMLOUVA.....</b> <b>18</b>
3.1. Obecné náležitosti licenční smlouvy..... 19
3.1.1. Subjekty licenční smlouvy..... 20
3.1.2. Předmět licenční smlouvy..... 21
3.1.3. Vznik licenční smlouvy ..... 21
3.1.4. Odměna..... 22
3.1.5. Způsoby a rozsah užití díla ..... 24
3.1.6. Výhradní nebo nevýhradní licence ..... 25
3.1.7. Formální náležitosti ..... 26
3.2. Poskytnutí oprávnění třetí osobě..... 27
3.2.1. Podlicence..... 28
3.2.2. Postoupení licence ..... 29
3.3. Zánik licenční smlouvy..... 30
3.3.1. Uplynutí sjednané doby ..... 31
3.3.2. Zánik licence v souvislosti s právním nástupnictvím ..... 31
3.3.3. Odstoupení od smlouvy ..... 32

3.3.4. Výpověď ..... 34
<b>4. MIMOSMLUVNÍ INSTITUTY UŽITÍ DÍLA.....</b> <b>35</b>
4.1. Užití volného díla („volné dílo“)..... 35
4.2. Volné užití díla („volné užití“)..... 36
4.3. Zákonné licence ..... 40
4.3.1. Užití díla umístěného na veřejném prostranství (§ 33 AZ)..... 40
4.3.2. Licence výstavní a licence katalogová (§ 39, § 32 AZ)..... 42
4.3.3. Knihovní licence (§ 37 AZ)..... 43
<b>5. NEOPRÁVNĚNÝ VÝKON AUTORSKÝCH PRÁV .....</b> <b>44</b>
<b>6. ZÁVĚR .....</b> <b>49</b>
<b>7. LITERATURA.....</b> <b>51</b>

## 1. Úvod

Téma mé diplomové práce zní „Výkon autorských práv osobou odlišnou od autora“. Toto téma jsem si vybrala ze dvou důvodů, odborného a osobního. Tím prvním je fakt, že kdo je autorem a jaká má práva, se zdá být poměrně jasné, srozumitelné, ovšem případy, kdy dochází k výkonu autorských práv jinými osobami než autorem a v jakém rozsahu, jsou dle mého názoru ne vždy zcela jasné a jelikož během nich bývá autor leckdy poměrně citelně omezen, jsou o to zajímavější. Druhý důvod je prostý, a sice že se ve volném čase také věnuji tvůrčí činnosti a proto je toto téma pro mě o to bližší.

V této diplomové práci usiluji zejména o přesné a jasné rozlišení případů, kdy je výkon majetkových autorských práv jako celku svěřen osobám odlišným od autora přímo zákonem od případů, kdy dochází pouze k výkonu dílčího majetkového práva díla užit a to buď prostřednictvím autorskoprávní licenční smlouvy nebo taktéž na základě zákona, prostřednictvím mimosmluvních institutů užití díla. Zároveň se v této práci snažím vyzdvihnout pozitiva jednotlivých institutů a naopak v některých případech navrhuji určité změny či doplnění stávající právní úpravy.

Tato práce stojí v podstatě na čtyřech základních kamenech. V první části mé práce se nejprve věnuji výkonu autorských práv obecně, tedy soustředím se zejména na to, kterými právy autor (potažmo dědic) disponuje oproti ostatním osobám jeho práva vykonávajícím a tím pádem v čem je autorova pozice odlišná. Jedná se zejména o rozlišování práv osobnostních a majetkových (jakkoli jsou vzájemně propojená) jakožto základu pro pochopení, která práva a v jakém rozsahu mohou ostatní osoby vykonávat. Obecně lze říci, že v případě jiných osob je možný pouze výkon autorských práv majetkových. V této první části tak uvádím možnost výkonu majetkových práv jako celku, kdy výkon všech těchto práv svěřuje určitým osobám za určitých podmínek přímo zákon (jedná se o díla zaměstnanecká, kolektivní, školní, na objednávku či soutěžní). V této souvislosti zde zmiňuji taktéž výkon majetkových práv prostřednictvím kolektivní správy, ke kterému dochází na základě nepřímého (smluvního či zákonného) zastoupení.

Druhá část mé práce je zaměřena na výkon majetkových práv na základě smluvního ujednání, tedy na úpravu licenčních smluv. Hlavním rozdílem oproti zákonnému výkonu je, že dochází na základě udělené licence pouze k výkonu dílčího majetkového práva dílo užit, nikoli k výkonu majetkových práv jako celku. Tato část tak obsahuje komplexní úpravu licenčních smluv, tedy od náležitostí takové smlouvy až po její zánik. Zároveň je mým cílem zde rovněž upozornit na jisté nedostatky v úpravě, zejména co se týče autorskoprávní úpravy odstoupení či výpovědi licenční smlouvy, a navrhnout případná řešení.

Výkon dílčího oprávnění dílo užit je možný kromě licenční smlouvy taktéž na základě zákona. Těmito tzv. mimosmluvními instituty jsou užití volného díla, volné užití díla a zákonné licence a věnuji se jim ve třetí části této práce. Podstatou těchto institutů je omezení výlučného autorova práva dílo užit přímo na základě zákona, které se děje ve veřejném zájmu a proto je potřeba prostřednictvím těchto institutů najít určitou rovnováhu mezi těmito zájmy a zájmy autorovými. Zaměřuji se zde především na volné užití díla pro osobní potřebu s cílem poukázat na fakt, že zdaleka ne každé takové užití je oprávněné a že je leckdy poměrně obtížné tuto hranici stanovit.

Vedle výkladu o oprávněných způsobech výkonu autorských práv osobami odlišnými od autora se v závěrečné části této práce věnuji výkonu neoprávněnému. Každá osoba, která jedná v rozporu s výše uvedenými způsoby výkonu a zasahuje tímto jednáním do autorových oprávněných zájmů, se dopouští neoprávněného výkonu autorských práv. Proto v této části usiluji zejména o přehled možných způsobů ochrany proti těmto zásahům, ať již prostředky soukromoprávními či veřejnoprávními, a zároveň se pokouším vyzdvihnout praktické stránky jednotlivých prostředků či postupů. Taktéž se v této části snažím zdůraznit především fakt, že ačkoli jsou prostředky ochrany autorských práv rozmanité, k jejich účelnosti a účinnosti by bylo zapotřebí upravit a posílit důslednost a pravidelnost kontroly těchto neoprávněných

[…]

zejména pak v rozšíření právního povědomí v celé společnosti, která (ať již vědomě či nikoli) masově do autorských práv zasahuje, leckdy navíc s pocitem, že se nejedná vlastně o nic strašného a pokud si určitou nelegálnost uvědomuje, tak většinou s tím, že jich samotných se právní následky netýkají a že když to vlastně dělají všichni, tak proč zrovna je by měl někdo přistihnout. Jinými slovy, v případě opravdu závažných porušení (kdy dochází k zásahům ze strany pachatele zcela úmyslně, v masovém měřítku, příp. s ekonomickým podtextem) by bylo patrně na místě přistupovat k přísnějším trestům, než je dosud zvykem. V případě „běžných“ porušení, kterých je většina (která ovšem ve finančních přepočtech jsou poměrně astronomická), by byla zapotřebí naprosto důsledná kontrola ve snaze odhalit co nejvíce případů a tím alespoň rozšířit tristní právní povědomí naší šetřivé společnosti. Dosud si totiž pouze malé procento lidí uvědomuje, že legální užívání autorských děl, ať už je počáteční investice do nich jakkoli velká, je v konečném důsledku pořád stále finančně výhodnější, než případné soudní spory a uložené tresty.

## 6. Závěr

Na základě předešlých úvah jsem došla k závěru, že největším problémem z hlediska pochopení výkonu autorských práv osobou odlišnou od autora bývá nesprávné porozumění či rnožná špatné terminologické používání samotného pojmu výkonu majetkových práv. Domnívám se, že v praxi bývá často zaměňován pojem výkonu majetkových práv s výkonem dílčího oprávnění dílo užít. Podstatou tohoto rozlišení zůstává, že výkon majetkových práv znamená výkon veškerých těchto práv autora jako celku, kdežto výkon práva dílo užít jen dílčí oprávnění spadající do majetkových práv. Výkon těchto práv jako celku a dle mého nejsilnější postavení svěruje zákon zaměstnavateli v rámci díla zaměstnaneckého, na jeho roveň pak staví objednatel. Další osoby, jichž se tento zákonný výkon taktěž týká, již nemají takto silné postavení, ačkoli princip výkonu jejich práv je stejný. Z hlediska dalších institutů, tedy smluv licenčních či mimosmluvních užití díla, se jedná o stejný výkon – a sice práva díla užít, jen v jednom případě na základě smlouvy, v druhém přímo ze zákona. V souvislosti se zkoumáním odlišností těchto jednotlivých institutů jsem shledala v autorskoprávní úpravě, vedle nesporných pozitiv, i jisté nedostatky.

Po loňské rozsáhlé novelizaci v rámci harmonizace předpisů s EU doznala naše zákonná úprava značných a nezbytných změn. Z hlediska tohoto tématu se domnívám, že naprosto stěžejní je nová, poměrně rozsáhlá úprava volného užití děl a zákonných licencí. Jelikož tyto instituty představují značný zásah do autorských práv, považuji za velice pozitivní toto obsáhlé taxativní vymezení jednotlivých zásahů. Navzdory tomuto taxativnímu vymezení jsem ale shledala jistou mezeru zejména v nedostatečném definování některých termínů, jako například pojmu osobní potřeby nebo elektronické databáze. Tato terminologická nejasnost pak přispívá pouze k účelovému výkladu veřejnosti. Nicméně se domnívám, že vedle přesného vymezení zákonných mantinelů výkonu práv těchto osob je stěžejní částí především důsledná a soustavná kontrola řádného výkonu těchto práv, a v případě výkonu neoprávněného pak nutnost adekvátní represe. Tato nedůslednost má za následek jen naprostý despekt veřejnosti k dodržování a respektování autorských práv a zároveň přispívá k nezdravému právnímu povědomí.

Naopak jistým nedostatkem dle mého názoru trpí nová úprava především v souvislosti s úpravou licenčních smluv. Po obšírném studiu tohoto institutu jsem došla k závěru, že autorský zákon by měl, vedle jiných drobností, komplexněji upravovat zejména způsoby zániku licenční smlouvy. Dle mého názoru se velice široce zabývá možnostmi odstoupení od smlouvy ze strany poskytovatele licence, aniž by jakkoli upravoval možnost odstoupení pro jejího nabyvatele. Nutno vycházet z faktu, že licenční smlouva je smlouva jako jakákoli jiná a že obě její strany jsou povinné i oprávněné. Proto i nabyvatel licence může být dotčen na svých právech jednáním autora a domnívám se, že by nemělo být spoléháno na smluvní ujednání stran nebo na úpravu odstoupení dle obecných právních předpisů. Taktéž úprava možné výpovědi licenční smlouvy v autorském zákoně by rozhodně nebyla na škodu, jelikož občanskoprávní úprava je v tomto ohledu nevyhovující a vedle možnosti stanovení výpovědi dohodou by určitě bylo užitečné stanovit alespoň rámcová pravidla výpovědi v zákoně. Domnívám se, že by toto rozšíření úpravy zániku licenční smlouvy rozhodně přispělo k právní jistotě všech účastníků.

V závěru bych jen ráda shrnula, že základem úspěchu k oprávněnému výkonu autorských práv dle zákona je naprostá důslednost v postihu zásahů neoprávněných a následná důslednost v jejich zveřejnění. Nutno tak nabourat zažitý stereotyp ohledně anonymity internetu a zvláště neodůvodněný pocit bezpečí či snad lhostejnosti jednotlivců při neoprávněném výkonu autorských práv. Osoby oprávněné z těchto zásahů mají široké možnosti obrany jak soukromoprávní, tak i veřejnoprávní, nicméně dokud nedojde k pravidelnému a patrně i přísnějšímu postihování těchto zásahů, situace se sama nezmění. V poslední době lze zaznamenat jisté snahy o zpřísnění kontroly i posuzování těchto zásahů, ovšem jaký vliv to po sobě zanechá, lze posoudit až s odstupem času. Nezbyvá tedy než doufat.
