Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Andrea Jarolímková
Název práce: Výkon autorských práv osobou odlišnou od autora
Rok odevzdání práce: 2007
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Autorka si zvolila za téma své práce problematiku pro autorské právo stěžejní, a to institut výkonu autorských práv osobou odlišnou od autora.
Rozsah práce: 52 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena na 7 kapitol: 1. Úvod; 2. Obecný pojem výkonu autorských práv; 3. Licenční smlouva; 4. Mimosmluvní instituty užití díla; 5. Neoprávněný výkon autorských práv; 6. Závěr; 7. Literatura. Kapitoly 2 až 4 jsou dále členěny do podkapitol.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Autorka se v práci zabývá případy, kdy autorské právo, popř. oprávnění z něj vyplývající vykonává osoba odlišná od autora, příp. jeho dědice. V podkapitole 2.1 stručně popisuje osobu autora a obsah jeho práv, v podkapitole 2.2 pak postavení dědice. Za těžiště práce lze považovat podkapitolu 2.3 a kapitoly 3. a 4., ve kterých se autorka soustřeďuje na případy oprávněného výkonu, tedy jednak výkon majetkových práv ve vlastním slova smyslu podle § 58 AZ, dále na výkon licence podle § 46 a násl. AZ a konečně na výkon mimosmluvních institutů užití podle § 29 a násl. AZ. V kapitole 5. pak autorka zmiňuje neoprávněný výkon a jeho důsledky.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Členění práce je vcelku logické, byť by bylo vhodnější zřetelněji (formou samostatné kapitoly) oddělit institut výkonu majetkových práv podle § 58 AZ a nepojednávat o něm jen v podkapitole, navíc ještě společně s dílem kolektivním, dílem školním a dílem na objednávku. Práci by prospělo i doplnění historického výkladu základního pojmu. Metoda práce je převážně popisná, místy doplněná o vlastní úvahy, přičemž pokud jde o vlastní názory, někdy jde více než o teoretický rozbor spíše o reakci na podněty z praxe či z vlastní zkušenosti. Práce s odbornou literaturou včetně způsobu uvádění citací je řádná.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce přes uvedené výtky splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.
Dotaz k zodpovězení při obhajobě: Jaké jsou rozdíly institutu výkonu majetkových práv podle § 58 AZ a výkonu smluvní licence podle § 46 a násl. AZ? V jakých případech upravoval institut výkonu autorských práv předchozí autorský zákon?
Praha dne 9. 10. 2007 <p style="text-align: right;">JUDr. Irena Holcová oponent diplomové práce</p>